
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 한방항노화과

부서: 한방항노화과
정책: 행정운영경비(한방항노화과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

한방항노화과 15,406,069 10,815,951 4,590,118

국 360,000 360,000 0

특 1,997,927 0 1,997,927

도 200,000 194,000 6,000

군 12,848,142 10,261,951 2,586,191

행정운영경비(한방항노화과) 44,940 45,280 △340

기본경비 44,940 45,280 △340

기본경비 44,940 45,280 △340

201 일반운영비 29,820 30,160 △340

01 사무관리비 27,820 28,160 △340

  ○일반수용비 2,400 2,500 △100

    0기본사무용품비 2,400 2,500 △100

  ○급량비(한방항노화과 업무추진)
5,760 6,000 △240

한방약초산업육성 508,702 379,742 128,960

항노화산업육성지원 298,870 169,910 128,960

항노화지원사업 115,320 58,360 56,960

201 일반운영비 33,320 33,960 △640

01 사무관리비 10,840 11,480 △640

  ○급량비(항노화업무추진)
3,840 4,480 △640

202 여비 16,000 18,400 △2,400

01 국내여비 16,000 18,400 △2,400

  ○항노화지원 업무수행
14,400 16,800 △2,400

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

  ○동의보감촌 중심 웰니스 산업관광분야 활
   성화 방안 수립용역 60,000 0 60,000

한방의료클러스터기반구축 128,800 56,800 72,000

201 일반운영비 36,800 14,800 22,000

01 사무관리비 36,800 14,800 22,000

  ○전자입찰수수료 22,000 0 22,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

  ○2023년 시군구연고산업육성사업 지자체부담
   금 50,000 0 50,000

한방약초산업의 이미지 강화 3,128,184 2,778,584 349,600

도 30,000 30,000 0

군 3,098,184 2,748,584 349,600

산청한방약초축제행사 2,862,000 2,512,400 349,600

도 30,000 30,000 0

군 2,832,000 2,482,400 349,600
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100,000원*24인

   8,000원*24인*30식

   8,000원*6인*80식

   200,000원*6인*12월

60,000,000원*1식

22,000,000원

50,000,000원



부서: 한방항노화과
정책: 한방약초산업의 이미지 강화
단위: 산청한방약초축제행사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

문화관광축제 지원(산청한방약초축제) 2,850,000 2,500,000 350,000

도 30,000 30,000 0

군 2,820,000 2,470,000 350,000

307 민간이전 0 2,500,000 △2,500,000

도 0 30,000 △30,000

군 0 2,470,000 △2,470,000

04 민간행사사업보조 0 2,500,000 △2,500,000

  ○문화관광축제 지원(산청한방약초축제)
0 2,460,000 △2,460,000

도 0 30,000 △30,000

군 0 2,430,000 △2,430,000

  ○산청한방약초축제 지원(군금고 협력사업비
   ) 0 40,000 △40,000

308 자치단체등이전 2,850,000 0 2,850,000

도 30,000 0 30,000

군 2,820,000 0 2,820,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,850,000 0 2,850,000

  ○문화관광축제 지원(산청한방약초축제)
2,810,000 0 2,810,000

도 30,000 0 30,000

군 2,780,000 0 2,780,000

  ○산청한방약초축제 지원(군금고협력사업비)
40,000 0 40,000

산청한방약초축제홍보 12,000 12,400 △400

201 일반운영비 12,000 12,400 △400

01 사무관리비 12,000 12,400 △400

  ○급량비(한방약초축제업무추진)
2,000 2,400 △400

약용작물 경쟁력 강화 306,955 276,955 30,000

도 17,000 11,000 6,000

군 289,955 265,955 24,000

약초생산기반조성 306,955 276,955 30,000

도 17,000 11,000 6,000

군 289,955 265,955 24,000

한방약초안정생산지원 85,000 55,000 30,000

도 17,000 11,000 6,000

군 68,000 44,000 24,000

402 민간자본이전 85,000 55,000 30,000

도 17,000 11,000 6,000

군 68,000 44,000 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,000 55,000 30,000

  ○한방약초안정생산 지원
85,000 55,000 30,000

도 17,000 11,000 6,000
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   0원

0원

   2,810,000,000원

   40,000,000원

   8,000원*5인*50식

   170,000,000원*50%



부서: 한방항노화과
정책: 약용작물 경쟁력 강화
단위: 약초생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 68,000 44,000 24,000

2023 산청세계전통의약항노화엑스포 6,247,546 2,381,615 3,865,931

특 1,997,927 0 1,997,927

도 45,000 45,000 0

군 4,204,619 2,336,615 1,868,004

엑스포 지원 6,247,546 2,381,615 3,865,931

특 1,997,927 0 1,997,927

도 45,000 45,000 0

군 4,204,619 2,336,615 1,868,004

엑스포 지원 4,099,619 2,231,615 1,868,004

201 일반운영비 1,159,424 596,420 563,004

01 사무관리비 878,420 406,420 472,000

  ○일반운영비 700,000 250,000 450,000

    0엑스포 방송매체 홍보 280,000 0 280,000

    0엑스포 옥외광고 홍보 120,000 0 120,000

    0홍보용 리플릿 및 기념품 제작
150,000 100,000 50,000

  ○동의보감촌 내 상설화장실 청소 용역
22,000 0 22,000

03 행사운영비 281,004 190,000 91,004

  ○행정지원 인력 식비 91,004 0 91,004

    0식비 89,600 0 89,600

    0식권 인쇄비 1,404 0 1,404

306 출연금 2,800,000 1,600,000 1,200,000

01 출연금 2,800,000 1,600,000 1,200,000

  ○출연금 2,800,000 1,600,000 1,200,000

    0(재)2023 산청세계전통의약항노화엑스포 조
     직위원회 출연금 2,800,000 1,600,000 1,200,000

401 시설비및부대비 105,000 0 105,000

01 시설비 105,000 0 105,000

  ○행사장 유도 안내표지판 등 설치
105,000 0 105,000

2023 산청엑스포 성공개최를 위한 회장 조성 및 환경
정비사업

1,997,927 0 1,997,927

특 1,997,927 0 1,997,927

401 시설비및부대비 1,997,927 0 1,997,927

특 1,997,927 0 1,997,927

01 시설비 1,997,927 0 1,997,927

  ○회장조성 및 환경정비(성립전)
1,997,927 0 1,997,927

특 1,997,927 0 1,997,927

동의보감촌 시설 운영 1,221,570 950,570 271,000

국 360,000 360,000 0

도 108,000 108,000 0
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280,000,000원

120,000,000원

     150,000,000원

   22,000,000원

8,000원*160명*2식*35일

117원*12,000장

2,800,000,000원

   105,000,000원

   1,997,926,640원



부서: 한방항노화과
정책: 동의보감촌 시설 운영
단위: 동의보감촌 관리 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 753,570 482,570 271,000

동의보감촌 관리 운영 1,101,120 830,120 271,000

국 360,000 360,000 0

도 108,000 108,000 0

군 633,120 362,120 271,000

동의보감촌 관리·운영 추진 381,120 110,120 271,000

401 시설비및부대비 109,500 89,500 20,000

01 시설비 109,500 89,500 20,000

  ○동의보감촌 약초관 도장공사
40,000 20,000 20,000

403 자치단체등자본이전 251,000 0 251,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 251,000 0 251,000

  ○산청한의학박물관 조선조 전적 유물 확충
   사업 251,000 0 251,000

재무활동(한방항노화과) 3,831,693 3,886,726 △55,033

내부거래지출 3,816,903 3,886,726 △69,823

공영개발전출 3,816,903 3,886,726 △69,823

701 기타회계등전출금 3,816,903 3,886,726 △69,823

01 기타회계전출금 3,816,903 3,886,726 △69,823

  ○공영개발사업특별회계 전출금
3,816,903 3,886,726 △69,823

보전지출 14,790 0 14,790

보조금 반환금 14,790 0 14,790

802 반환금기타 14,790 0 14,790

01 국고보조금반환금 13,200 0 13,200

  ○21년 향토산업육성사업(베리류6차산업화사
   업)  집행잔액(이자포함) 13,200 0 13,200

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,590 0 1,590

  ○21년 향토산업육성사업(베리류6차산업화사
   업)  집행잔액(이자포함) 1,590 0 1,590
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   40,000,000원

251,000,000원

   3,816,903,000원

13,200,000원

1,590,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 공영개발사업특별회계 한방항노화과

부서: 한방항노화과
정책: 동의보감촌 관광자원개발사업
단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

한방항노화과 7,904,047 7,851,126 52,921

도 422,500 422,500 0

군 7,481,547 7,428,626 52,921

동의보감촌 관광자원개발사업 7,904,047 7,851,126 52,921

도 422,500 422,500 0

군 7,481,547 7,428,626 52,921

관광자원개발사업(공영개발사업특별회계) 6,707,829 6,654,908 52,921

도 162,500 162,500 0

군 6,545,329 6,492,408 52,921

엑스포주제관 및 산청한의학박물관 운영 1,003,241 950,320 52,921

101 인건비 444,426 391,505 52,921

04 기간제근로자등보수 444,426 391,505 52,921

  ○엑스포주제관 관리운영 52,921 0 52,921

    0기본급 23,781 0 23,781

    0주차수당 4,618 0 4,618

    0휴일수당 18,702 0 18,702

    0연차수당 462 0 462

    0사용자부담 보험료 5,358 0 5,358

      ｏ건강보험 1,687 0 1,687

      ｏ장기요양보험 216 0 216

      ｏ국민연금 2,141 0 2,141

      ｏ고용보험 838 0 838

      ｏ산재보험 476 0 476
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76,960원*3인*103일

76,960원*3인*20일

76,960원*3인*54일*150%

76,960원*3인*2일

47,561,280원*3.545%

1,686,047원*12.81%

47,561,280원*4.5%

47,561,280원*1.76%

47,561,280원*1%


